Ne seriem rerum scindere cogar, erunt.

Tandem singulis partibus expositis transitio conjungitur. ut in fine 1. & initio 2.

Sed jam prima mei pars est exacta laboris,

Cumq; suo finem mense libellus habet.

Ianus habet finē, cū carmine crescat & annus:

Alter ut ut mensis, sic liber alter eat.

In singulis libris postea transitiones adhibentur, sed minus accuratè. Oratores in proemio; narratione, confirmatione, peroratione hunc ordinem affectant; eumque artis & naturæ & rei ordinem appellant, & interdum studiosius affectantur: ut in accusatione Cicero primùm proponendo, tū partiendo, Quæstor (inquit) Cn. Papyrio Coss. fuit; ab hinc annos quatuordecim, & ex illa die ad hanc diem quæ fecisti, in iudicium voco, hora nulla vacua furto, scelere, crudelitate, flagitio reperietur. [Propositio hîc & definitio summæ rei est, tanquam in hoc iudicio generalissima. Partitio sequi

tur : Hi sunt anni consumpti in Quæstura & legatione Asiatica , & Prætura urbana & prætura Siciliensi : quare hæc eadem erit quadripartita distributio totius accusationis meæ. Quas partes quatuor, earumque partium particulas, deinceps suo quamque ordine & loco tractavit, & transitionibus copulavit, tres primas tertio libro : Quamobrem (ait) Quæstura istius demonstrata, primiq; magistratus & furto & scelere perspecto, reliqua attendite. Tum verò expositis legationis criminibus, transitio ad Præturam sequitur : Verùm ad illam jam veniamus præclaram Præturam, criminaque ea, quæ notiora sunt his, qui adsunt, quam nobis, qui meditati ad dicendum, paratiq; venimus. Transitio hæc imperfectior est sine epilogo : tandem principio quartæ orationis transitio est consimilis ad quartam partem de Prætura Siciliensi : Multa mihi necessariò, iudices, prætermittenda sunt; ut possim aliquo modo de iis rebus, quæ meæ fidei commissæ sunt, dicere : recepi enim causam Siciliae : ea me ad hoc negotium provincia attraxit. Sic Livius summam septingentorum annorum initio complectitur, tum per decades dividit.

Atqui methodus non solum.) *Dialectica est commune instrumentum differendi de qua-*

vis materia, ut initio diximus, quare & partes
 eius communes sunt: Argumentum cuius vis
 rei arguenda & explicanda axioma, enuntian-
 da, syllogismus concludenda, methodus ordinā-
 da, si methodici ordinis capax fuerit. Hanc viā
 sequi volunt.) Socrates in Philebo Platonis
 ait, se methodici ordinis perpetuo studiosum
 fuisse, sed persape eam assequi non potuisse. Idē
 amor in omnibus hominibus vel dicentibus,
 vel scribentibus apparet, sed saepe illis accidit, ut
 Socrati, ut amore suo non potiantur. Primo-
 que libro res communes.) Astrologia est do-
 ctrina de astris. Meteorologia de tempesta-
 tibus, ut pluvia, grandine, nive, ceterisq; rebus
 qua in sublimi aere fiunt. Quare doctrinarum
 particulas quasdam sumsit ad instituti operis
 rationem Poeta. Vt Astrologiam, meteorolo-
 giam.) Generalissimum fuit astrologia sub-
 alterna meteorologia, segetes arbores, vites,
 specialissima pecudes & apes. Primum enim si-
 ne reliquis cognosci potest. Tempora cum
 caussis Latium.) Propositio hæc est quædam
 definitio, proponit enim summam quid dicen-
 dum sit. Talis definitio seu propositio est in Æ-
 neid: arma virumq; cano. Et sic initio dicendi
 aut studendi, definitio prima est cum summa
 rei proponitur, id est, dicam dies & menses an-
 ni Romani cum suis caussis. Item ortus est, oc-
 casus, syderum. Hæc mihi dicta semel.) Id

est, hæc à me dicta erunt semel, quia hærent & communia sunt generaliæque totis Fastis. Id lex καθόλου πρῶτων præcepit, generaliæ generaliter & semel dicenda esse, quod ipsum methodico ordine obtinetur, ut res quæq; semel tantum dicatur. Ne feriem rerum scindere cogar.) Aristoteli commodum nisi à generalibus ad specialia præcedatur antea fuit ταυτολογία. Nunc Poëta alterum est ordinis perturbatio et confusio. Oratores in præcæmio.) Cum oratores perspicuè docere volunt, initio summam quandam rei totius proponunt: deinde simplex ea sit, in certa capita dividunt, quæ deinceps singulatim pertrahunt atq; confirmant: ut patet è Ciceronis locis compluribus. Ideo Aristoteles 13. cap. 3. libri ad Theodectem duas tantum partes necessarias & proprias ait esse orationis, πρῶτον καὶ τῆσιν propositionem & confirmationem cetera quæ auditoris conciliandi & flectendi gratia adhibentur proximo capite appellat ἰατρῆματα medicamenta quo extra rem assumta ad personam accommodantur. Quare ad docendam oratoria methodum alia nulla est, quam initio summam rei universam complecti, deinde partes singulatim exequi, ad movendum autem multa & initio & medio & fine adduntur, aut detrahuntur, aut immutantur, de quibus dicitur in anomalia methodi proximo capite. Ergo si de partibus orationis requiritur

requiris, non Rhetorica, sed logica tibi respondebit, duas tantum necessarias & proprias esse. Propositionem & definitionem, & partium distributionem explicationemq̄, quibus ferè respondebit narratio & confirmatio: Ceteræ ut præmium & peroratio, quæ auditoris dūtaxat gratia adhibentur ad anomoliam methodi spectant; quæ tota est ferè in oratoris prudentia & iudicio. In præmio narratione, confirmatione.) Sic Tullius 2. De oratore: nam ut aliquid ante rem dicamus, deinde ut rem exponamus, post ut eam probemus nostris præsidij confirmandis, contrarijs refutandis, deinde ut concludamus atque ita peroremus. Hoc dicendi genus natura ipsa prescribit.

Quæstor, (inquit) Cn. Papyrio Cos.) Septem libri sunt Ciceronis in Verrem quorum duo præcedunt accusationem, quia reliqui continent accusationem: Itaq̄, tertio libro qui primus est; accusationis hac propositio & partitio adhibetur, eodemque libri tres primæ partes explicantur, quarta pars in reliquis quatuor libris differitur. Sic Livius summam leptingentorum.) Historia res plerunque dissipatas & dissimiles complectitur, at tamen hac quoque dum temporum gradus sequitur, viam illam à generalibus ad specialia indicat. Nam ex homogeneis priora tempora sunt, etiam magis generalia, ut raptus Helena quàm Troja excidij: